Tertium miraculum, hoc etiam anno in Hollandia editum, suis circumstantiis apprimè instructum subjungit idem Thomas a Kempis : « Tertium miraculum Leydis contigit in oppido celebri partis Hollandiæ. In hac populosa civitate fuit virgo religiosa quæ habuit in collo duritiem canerosam ad quantitatem magni pomi, sic quod nec bibere aut comedere poterat, aut se inclinare, quin volebat suffocari ex nimia angustia anhelibus. Ista venit nudis pedibus et sine lineo ad sepulchrum prædictæ sanctæ virginis pro auxilio impetrandæ sanitatis, quo non obtento, recessit cum magna tristitia ignorans quæ bona sibi essent ventura. Nocte sequenti post recessum suum a sepulchro et somno habito expergefata, fuit plene curata ab illa canerosa duritie, quam passa fuerat octo fere annis sicut notum est multis. Hanc virginem miraculose curatam supra memoratus magister Willelmus Sonderdane doctor in medicinis oculis suis vidit, et collum ejus manibus tetigit, qui etiam testimonium fidelissimum perhibet scriptis suis de omnibus præmissis, dicens : Testor Deum quod ista tria acta sunt in brevi tempore, sed et alia plura, quæ vidi oculis meis longum esset enarrare. Hæc suprascripta miracula contigerunt, Deo innovante signa, in diebus nostris anno Domini M^o CXLVIII, presidente in Sede Apostolica sanctissimo papa Nicolao V, Pontificatus ejus anno II ».

Hoc anno, ut refert Jacobus Bosius¹ Carmanus, immisso in Armeniam exercitu, prodicione Christianorum militum, qui in presidio erant, auroque a Barbaro corrupti fuere, arcem, cui Curchi nomen erat, munitissimam et inexpugnabilem spectantem ad regem Cypri, quæ hactenus Saracenorum eluserat impetus, iisque brandis usui erat, interceptit, maximo rei Christianæ damno ac dedecore.

¹ Jo. Nider. Formic. l. IV. c. 2. — ² Thom. a Kempis in Vita S. Liduvinae c. 33.

¹ Bos. l. VI.

NICOLAI V ANNUS 3. — CHRISTI 1449.

1. *Amedeus antipapatum deponit et Ecclesia reconciliatur.* — Sublatum feliciter extinctumque est penitus Basileense schisma anno a Virgineo partu quadragesimo, Indictione duodecima, Amedeo Sabauda, qui Pontificia insignia invaserat, illa demum partim precibus principum, partim minis et metu Sabaudiae amittendae, ac meliorum desperatione, quod sui in sinum Ecclesiae se conferrent, in conciliabulo Lausanensi abiecit, ac Nicolao legitimo Pontifici, ut Christi vicario, confectis publicis documentis, pium obsequium detulit, quae paucis his verbis complectitur Gobelinus¹: « Cum jam se omnibus contemptui esse cerneret, nec spes ulla esset obedientiae nanciscendae, mortuo jam pridem Eugenio ac Nicolao V suffecto, interventu Caroli Francorum regis pacem Ecclesiae dare decrevit, renuntiavit Apostolatui, et Nicolao reconciliatus, quem verum esse Pontificem professus est, cardinalatum ab eo accepit, et legationem quandiu viveret (in locis nimirum ditionis suae) cardinalis Sabinensis appellatus ». Consonant his, quae paucioribus verbis perscrinxit Aeneas Sylvius², necnon quae Monstreletus³ accuratius Gallico sermone describit. Postulatus nimirum a Francorum regis oratoribus Felix antipapa, ut Pontificia insignia poneret, cum Ludovico filio duce Sabaudiae, qui Lausanam tum accessit, aliisque viris conspicuis se deliberaturum respondit, rogavit ut Gebennam interea pergerent, quo Nicolai V intermptus,